C. 6. Egressi autem circubant per castella, evangelizantes, et curantes ubique.

B. 42. Et eximunt predicabant ut penitentiam agerent; 43. Et demonia multa exsiccabant, et ungabant oleo multos aegros (*Jac.* 5, 14), et sanabant.

(1) Celebris duorum quastio est am Maria Magdalene de qua hic C. et ali evangelisti in historiá passionis, eadem sit cum muliere peccatarie de qua cap. 48, et cum Maria sorore Lazar. Sunt qui tres diversa faciunt; sunt qui duas, peccatariae et sororem Lazarum eamdem esse arbitrantes, sed diversam à Magdalena; sunt qui unicam, que communis est, et ferre omnium hodiè opinio. Mishi certè nihil videtur cause cuius pecatricem à sorore Lazaru distinguumus: de Magdalena gravior est difficultas, quam tractare prolixum foret, et alterius potius quān hujus loci. *V. cap. 48 et 108.*

(2) B. sunt significat ante fuisse electos et constitutos duodecim, et ante fuisse ordinatos, et accepisse potestatem, quam mitterentur et uterentur protestare; idem significat etiam A, illicet hanc missionem anticipaverit: non facta enim mentionis electi sunt: *Duodecim autem apostolorum nomen sunt hec*. Verisimiliter tamen est eos hic acceptisse ampliorem sandom, et ejiciendi dominicas potestatem; notandum verò videtur eos nisi missos non usus potestate prius accepta.

(3) Gr., *Lebbetus cognominatus Taddaeus*. Judas verò, Taddaeus, et Lebbeus idem nomen apud Hebreos.

(4) Virga dicitur, et quod sumunt ad defensionem, et quod ad corpus sustinendum; hec concessa, illa prohibita. Alii id munus primum alium, ne duas tunicas haberent, quibus divisoris temporibus indumentur; hoc est, ne haberent veste mutatorias, quod divitium est, idemque de calcementis intelligi volunt; ali vero etiam de baculo. Sed dici potest, dum ait B.: *Nisi virgin tantum, significare volueris ut viam carpenter eo habuit quo pauperium quique, quibus unus baculus et solez quibus induuntur, sunt pro omnibus sarcinulis*. A, vero et C, ne virgin quidem; hoc est, ut in viam se darent, etiamne ne hacius quidem eis susperteret. Id enim enim voluit Christus, ut divine providentia omnino different. Quare finis horum praeciprum perpetuus, praecipta ipsa temporaria. Hie ergo sibi invicente Evangeliste non adversantur, si sit prima fronte videantur contrarii.

(5) Gr. tantum, *sicutate eam, non quod sequitur, dientes, pax haic domui, quod additum videatur ex aliis Evang.*, et sequentia melius cohærente, in quibus fit mentio pacis. Sed Graecum ἀνάσταση, salutare, pro Hebreo locatione positionum, que pacis vocem includebat, ut si dictum esset, *precamin ei pacem*.

(6) Gr. hic additum in B. Amen dicta vobis, tolerabilis, etc., ut apud A, et fortassis ex adscriptum. Plerique autem eorum quis haic referuntur; vel scimus à Christo dicta sunt, vel A more sua multa congettus ab argumenti similitudinem, que aliis locis et temporibus dicta fuerant.

(7) Vide tit. cap. 47.

FAMA JESU. QUINQUE PANES.

Cum idem secessit à quatuor describatur, A vero canam illius referat ad rumores de Christo in aula Herodis sparsos, B autem et C ad redditum apostolorum exmissione, quam hic non memorat A, quia jam anticipaverat; palef hic omnia optimè cohærente, modo ex narratione A et B, extinxerat mortem Joannis, ut fecimus, qui referunt tantum ex occasione opinionis Herodis de Christo.

CAPUT LVII.

A. Opinio Herodis de Jesu.

C. IX. 7. Autem Herodes te- A. XIV. 4. In illo tempore au- diviti Herodes tetrarcham Je- trarcham su; 2. Et

B. VI. 14. Et au- diuit rex Herodes,

C. Omnia que fiebant ab eo:

B. (Manifestum enim factum est nomen ejus.)

Et dicebat (1): C. Et hascebat, et quod dicere- retur 8. A quibusdam:

C. Quia Joannes B. Quia Joannes Baptista resu- surrexit à mortuis; et propterea virtutes operantur in illo:

B. 45. Alii autem dicebant: Quia Elias apparuit; ab aliis autem: Elias est.

C. 9. Et ait He- B. Alii vero dicebant: Quia propheta est quasi unus ex propheticis. 46. Quo auditu Herodes ait:

C. Jeannem ego decollavi: quis est autem iste de quia talia ego audio? It querelat videre eum. 40. Et Ait puer suis:

B. Quem ego decollavi Joanneum, hic à mortuis resurrexit. (17. *Ipsa enim, c. 22.*)

A. Hic est Joannes Baptista (2): ipse surrexit à mortuis, et idem virtutes operantur in eo. (5. *Herodes enim, c. 22.*)

2. Secessus Christi in desertum.

45. Quod cum audisset Jesus (3), secessit inde : B. Reversi apostoli narraverunt illi quocumque fecerunt :

B. 50. Et convenientes apostoli ad Jesum, renuntiaverunt ei omnia que erant et docerant. 51. Et ait illis: Venite secorsum in desertum locum, et requiescite pusillum. Erant enim qui veniebant et redibant multi, et nec spatium manducandi habebant.

A. In navicula, in locum desertum seorsum;

B. 52. Et ascendentes in navium abiurunt

B. In desertum C. In locum desertum, qui est locum seorsum. Bethsadae.

D. Trans mare Galileum, quod est Tiberiadis.

C. 41. Quod cum cognovissent turbae, secute sunt postea

B. 53. Et viderunt eos abundantes, et cognoverunt multi; et pedestres de omnibus civitatibus concurrerunt illuc; et prævenerunt (5) eos.

A. Et cum audirent turbae, secute sunt eum pedestres de civitatibus.

B. Et sequebratus cum multitudo magna, quia videbant signa que faciebat super his qui infirmabantur.

C. Subiit ergo in montem Jesus; et ibi sedebat cum discipulis suis. 4. Erat autem proximum pascha, dies festi Iudeorum.

A. 44. Et exiens B. 34. Et exiens vidit turbam

vidit turbam multam, et miseris est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem. est eis;

C. Et excepti eos, et loquebatur illis de regno Dei,

B. Et cepit illos docere multa,

Et curavit languidos eorum.

C. Et eos qui cura indigebant, sanabat.

3. Quinque panes.

De septem panibus. V. c. 65.

A. 45. Vespere autem facta, fierat,

C. 42. Dies autem ecepserunt ad eum duodecim et per declinare.

E. etaccedentes duodecim, dixerunt illi: Dime turbas.

B. Accesserunt dimittit turbas.

B. Accesserunt discipuli ejus, dicens: Deseris est locus, et hora iam præterit; dimittit turbas.

C. Ut euntes in castella, villas que que circa sunt, divertant, et inventiant escas, quia hic in loco desertus sumus.

A. 46. Jesus autem dixit eis: Non habuit necessis ira: date illis manuducare.

B. Et dixerunt ei: Euntes emamus ducentis denariis panes (6), et dabinus illis manuducare.

A. Ut euntes in castella, emant sibi escas.

B. 57. Et respondens auxiliis: Date illis vos manuducare.

C. 45. Ait autem ad illos: Vos date illis manuducare.

D. 5. Cum sublevasset ergo oculos Jesus, et vidisset quia multitudo maxima venit ad eum, dixit ad Philippos: Unde ememus panes (7), ut manudent hi? 6. Hoc autem dicebat tentans eum: ipse enim sciebat quid esset facturus. 7. Respondit ei Phillipus: Decentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modum quid accipiat.

B. 38. Et dicit ei: Quot panes habetis? ite et videte. Et cum cognovissent,

C. At illi dixerunt: Non sumus ejus, Andreas, frater Simonis Petri nobis plus quam tri: 9. Est puer unus hic, qui quinque panes, et duo pisces: et habet quinque panes hordeaceos, et duo pisces; sed haec quid intendit?

A. 17. Respondunt ei: Non habemus hic nisi quinque panes et duos pisces.

B. dicitur: Quinque panes et duos pisces.

C. Nisi forte nos emamus, et emus, et duos pisces.

D. 18. Qui ait eis: Quinque panes et duos pisces. 14. Erant autem fori viri

multam Jesus (A. 56, n. 2, v. 56);

B. et miseris est super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem.

C. Et excepti eos, et loquebatur illis de regno Dei,

B. Et cepit illos docere multa,

Et curavit languidos eorum.

C. Et eos qui cura indigebant, sanabat.

3. Quinque panes.

De super panibus. V. c. 65.

B. 53. Et cum iam hora multa autem facta,

D. 40. Et discurserunt;

E. etaccedentes discipuli eis, dicens: Deserit est locus, et hora iam præterit; dimittit turbas.

C. Ut euntes in castella, villas que que circa sunt, divertant, et inventiant escas, quia hic in loco desertus sumus.

A. 46. Jesus autem dixit eis:

B. Non habuit necessis ira: date illis

C. Non habuit necessis ira: date illis

D. Discipuli autem turbis, et

E. etaccepit ergo

F. quinque panibus, et

G. et duobus pisibus, aspiciens in celum benedixit, et fregit,

H. et dedit discipulis panes, et

I. discipuli autem turbis, et

J. et dimittit, et accepit

K. quinque panibus, et

L. et duobus pisibus, intuens in celum benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis,

M. ut ponent ante eos; et duos pisces divisit omnibus.

N. 42. Et manuducaverunt omnes et saturati sunt.

O. 17. Et manuducaverunt omnes et saturati sunt.

P. 12. Ut autem impletissimis discipulis suis: colligit que superstaverunt fragmenta, ne perirent.

Q. 45. Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim copiosis fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, quia superstauerunt his qui manducaverant,

A. Afferte mihi illos hic; 19. Et

B. Facite omnes discubere cumbe

C. Secundum contubernia su-

D. Per viride fenum:

E. Ciam jussisset turban discumbe-

F. re super fenum,

G. 40. Et discu- buerunt

H. Discubuerunt ergo viri numero

I. quasi quinque mil- lia.

J. 41. Acceptis ergo quinque panibus, et duobus pisibus, respexit in celum, et

K. C. Benedixit illis; et fregit panes, et distribuit discipulis suis, ut

L. ponerent ante turbas:

M. Discipuli autem turbis, et

N. Quantum volebant.

O. 42. Et manuducaverunt omnes et saturati sunt.

P. 12. Ut autem impletissimis discipulis suis: colligit que superstaverunt fragmenta, ne perirent.

Q. 45. Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim copiosis fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, quia superstauerunt his qui manducaverant,

gmentorum plenos.
B. 44. Erant autem
tem ovi manducan-
verunt, quinque
millia virorum,
45. Et

D. 44. Illi ergo homines cum vidissent quod Jesus fecerat signum, dicebant (*inf. 74*, n. 4, v. 40, c. 46, v. 16) : Quia hic est verè propheta, qui venturus est in mundum.

(1) Angust, et antiqui Latini legunt hic pluraliter, dicebant; et sic maximus B consuetum C, qui videot explicatione B, immo legendum pluraliter satis indicat B, cùm subdat v. 16 : *Quo audio Herodes; ubi perspicuum est eum prius non induxitus Herodem loquenter, sed eos qui Herodis narrabantur.*

(2) Hoc dicebat Herodes, non confirmata sententia, sed hascidendo et dubitando : itaque A et C hic non dissident.

(3) Non ad mortem Joan. multimatam, de qua proximè ante A, recurreret istud debet, jadū enīm contingerat; sed potius ad sermones qui de Christo in saùla Herodis habeantur. Cim enim A de illis sermonibus agere copiasset, interpositus illorum occasione et incarceratione et morte Joannis, eò quod Christus à quibusdam crederet Joannes suscitatus; redit unde abierat : *Ei cum audisset, inquit, Jesus quid de Herodes existimat, cessit in desertum, non ob hanc suam causam; sed ut etiam apostolis ab Evangelio munere redemibut, et fatigatis requiescenti spatium daret, quod narrant B et C.*

(4) Non solet D narrare ab aliis narrata, præser-tim quia facta sunt in Galilæa, et hie id focisse videatur, ut eā occasione subieciter disputacionem de pane coelesti, quam incipit eod. cap. 6, v. 27. Deinde propositum ejus fuisse videatur describere paschata, et idēo cīm tertio iō pastache Dominus manserit in Galilæa, quia tempore paschali ab eo gesta sunt describitur.

(5) Desertum dicebatur Bethsidae, non quod ab eādem parte rīpa esset, sed quod interiecto mari, seu lacu, ē regione esset; idēo satis percepimus qui Iesum abeūt videbant, cum in desertum illud secedere, ad quod cīm pedestre iter esset nonnulli circumveniunt, turbae undique illic properantur, multi currando et præveniendo, ut sit B, et multi sequendo, ut A, C, et D, qui idcirco inveniunt non discordant.

(6) Hoc est, mille circiter assibus Galileanicis. Sunt qui ironicè locutionem esse velint. Alii non abhorrent credere, fuisse Christo ex amicorum collatione tantum pecunia, tunc in suis, et duodecim comitum, tunc in pauperum usus : unde Apostolus affectu validè liberali fuisse notant, ut qui omnia impendere vellent tot hominibus non satiandis quidem, sed contra inveniam parumper reprodici.

(7) Dominus quasi non advertens ad difficultatem et multitudinem prius dixerat : *Deinde illis sis manducare;* et postea quasi advertens et urgens difficultatem, accommodans se suorum discipulorum infirmatum et admirationi, dicit, *nude encomis panes;* itaque nulla est prorsus dissonantia.

(8) Gr. *discipuli eum discubebunt;* Quod adjecit videtur ab iis, qui repugnantiam sibi fixerunt inter D et alios. Sed dat etiam qui per alium dat. Cum latino faciunt Syrus, et quedam Graeca exemplaria.

TERTII PASCHA.

JESUS AMBULANS SUPER MARE.
(V. 1, c. 19, 2, c. 57, 4, c. 128.)

CAPUT LVIII.

1. *Jesus super mare.*

D. VI. 13. Jesus ergo cūm cognovisset, quia ven-

turi essent ut raparent eum, et facerent eum regem,
A. XIV. 22. Et statim coegerit discipulū
statim compulsa-
los suo ascendere navim, ut pra-
Jesus discipulus
ascendere in navicu-
lum, et prece-
dere cum trans-
fretum donec di-
mitteret turbas,
23. Et dimissā
turbā ascendit in
montem solus.

A. Abiit in mon-
tem solus.
D. Fugit iterum (1) in montem
tem orare.
A. Orare.

D. 16. Ut autem seru factum est (2), descendenterunt discipoli ejus ad mare. 17. Et cūm ascendentis na-
vem (Et Sabb. vim, venerunt trans mare in Cap-
post. cīm pharauam : et tenebra jam facta
sero esset.
A. Vespera autem
facto solus erat
ibi :

B. Erat navis in
medio mari.
A. 24. Navicula autem in medio
maris jacabat fluctibus,

B. Et ipse solus in terra :

D. 18. Mare autem vento magno flante exur-
gebat.

A. Erat enim con-
trarius ventus. 25.
Quarā autem vi-
gilii noctis venit
liam noctis venit ad eos ambulans
super mare.

D. 19. Cūm remigassent ergo quasi stadia viginti quinque, aut triginta, videntem Jesus ambulantem su-
per mare, et proximum navi fieri.

A. 26. Et evidentes
eum super mare
ambulantem tur-
bati sunt.
D. Et timuerunt.

A. Dicentes : Quia phantasma
est.
A. Et præ timore
clamaverunt.

A. Et statim locu-
tus est cūm eis, et
dixit eis : Confia-
dite, ego sum, no-
lite timere.

2. Petrus super mare.

28. Respondens autem Petrus dixit : Domine, si tu es, jube me ad te venire super aquas. 29. At ipse ait. Veni. Et descendentes Petrus de navicula, ambulabat super aquas, ut veniret ad Jesum. 30. Videntis verō

ventum validum timuit; et cum corporasset mergi, elamavit dicens : Domine, salvum me fac. 31. Et continuo Jesus extendens manum, apprehendit eum; et ait illi : Modice fidei, quare dubitasti.

3. Ascensus Christi in navim.

D. 21. Venerunt ergo accipere eum in navim :
B. 51. Et ascendit ad illos.

B. In navim; et A. 52. Et cūm ascendissent in
cessavit ventus : navicula, cessavit ventus.

D. Et statim navis fuit ad terram (5), in quam
ibant.

A. 55. Qui autem in navicula erant, venerunt, et adoraverunt eum, dicentes : Verè Filius Dei es.

B. Et plus magis intra se stupebant : 52. Non enim intellecerunt de panibus; erat enim cor eorum obecatum.

4. Multi curati.

A. 54. Et cūm transfretasset, venienterunt, nerunt in terram Genesareth (4), venerunt in ter- et applicerunt. 54. Cūmque egressi essent de navi, continuo cognovissent cum.

5. Viri loci illius;

B. 55. Et percurrentes

B. Universam re- A. Miserunt in universam regio-
gionem illam, nem illam, et

B. Cooperant in grabis oīs qui se malè habebant, circumferre, ubi audihebant eum esse. 56. Et

A. Obtulerunt ei omnes malè habebantes (A, B, C, 28, A, 40, n. 1, v. 24); 56. Et

B. Quocunque intrabat, in vicis, vel in villas, aut civitates, in plateis ponebant infirmos, et depreca-
A. Rogabant cum, bantur cum, ut vel simbriam vesti-
ut vel simbriam menti ejus tangerent; et quotquot vestimenti ejus tangebant cum, salvi fiebant ¶, tangere, et qui-
cumque telige-
runt, salvi facti
sunt. (XV. 4.)

Tunc accesse-
runt, c. 60, n. 1).
1. Id est, reddit in monte, unde venerat.

(2) Cūm, cap. præced., ante panum multiplicatio-
nem, dicatur apud A, v. 15 : *Vespera autem facta,* quod tamē aliquot horis ante illum Christi secessum contigit, claram est das fuisse Hebreas vesperas, inter quas edī pascha præcipitur in Exod. et Levit. Prior incipiat simul aliquo sol à meridiē ad occa-
sum vergere corporē : posterior autem à sole occa-
so.

(3) D non dicit cum non fuisse in navi, sed ubi cum Petro ascendisset, et vellent, ut solebant, cum eo navigare, cessasse ventum simul, et navim appuli-
sse. Significat enim D aliud miraculum, ab aliis præternum, quod scilicet subito appulerint.

(4) Non proxime appellat Christus Capharnaum, sed

per terram Genesareth, ut palam faciunt A et B.

SERMO DE CIBO COELESTI.

CAPUT LIX.

1. Commendatio fidei in Christum.

D. VI. 22. Altera die turba que stabat trans mare,

vidit quia navicula alia non erat ibi nisi una (1), et quia non introisset cum discipulis suis Jesus in navim, sed soli discipuli ejus abiissent : 23. Alię verò superveniente naves a Tiberiade, justa locum ubi manducaverunt panem, gratias agens Dominus. 24. Cūm ergo visiterunt turba, quia Jesus non esset ibi, neque discipuli ejus, ascenderunt in naviculas, et venerunt Capharnaum, querentes Jesus. 25. Et cūm invenissent eum trans mare, dixerunt ei : Rabbi, quando huc venisti ? 26. Respondit ei Jesus, et dixit : Amen, amen dico vobis : Queritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis. 27. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam eternam, quem Filius hominis dabit vobis : hunc enim Pater significavit Deus (*Sep. 16*, n. 2, v. 52. A, B, C, 14, n. 1 et 67, n. 2). 28. Dixerunt ergo ad eum : Quid faciemus ut operemur opera Dei ? 29. Respondit Jesus, et dixit eis : Ille est opus Dei, ut creditas in eum quem misit ille (*Joann. 5*, 23).

2. Christus panis de celo.

50. Dixerunt ergo ei : Quod ergo tu facis signum, ut videamus, et credamus tibi ? Quid operaris ? 51. Pa-
tres nostri manducaverunt manna in deserto, sicut scriptum est : Panem de celo dedit ei manducare. (*Exod. 16*, 15. *Num. 11*, 7. *Ps. 77*, 24. *Sep. 16*, 20).